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FOLHA DE INSTRUCAO

Ao Coordenador Geral de Licitacoes,

Certifico que recebi o processo no dia 11/04/2022, para realizacdo da pesquisa de mercado
com a maxima urgéncia, por tratar-se de atendimento de demanda judicial.

Informamos que entramos em contato com 10 (dez) empresas, das quais somente a
ABBOTT LABORATORIOS DO BRASIL LTDA nos enviou proposta e juntamente com uma
declaracao de exclusividade para do fornecimento dos itens solicitados (LEITOR PARA SISTEMA
DE MONITORAMENTO DE GLICOSE - FREESTYLE LIBRE® e SENSOR PARA SISTEMA DE

MONITORAMENTO DE GLICOSE — FREESTYLE LIBRE®).

Considerando que, até a presente data, as demais empresas deram negativas ou nao se
manifestaram;
Considerando também que a ABBOTT apresentou DECLARACAO DE EXCLUSIVIDADE
a qual esta autorizada a representar e comercializar COM EXCLUSIVIDADE no Brasil os
produtos fabricados pela empresa ABBOTT DIABETES CARE LTD. — REINO UNIDO, os quais

estdo sendo solicitados nos autos; e
Considerando que o processo trata-se de atendimento de demanda judicial.

Finalizamos a pesquisa de mercado e elaboramos um mapa com a proposta apresentada
para andlise do setor competente.
Dessa maneira, encaminhamos os autos para conhecimento e providencias pertinente.

Belém, 28 de Abril de 2022.
Respeitosamente,

Assinado de forma
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Sinara Renée
Assessora Superior
CGL/SEGEP/PMB
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Gerente de Cotacéo
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COORDENAGAO GERAL DE LICITAGOES — CGL/SEGEP

MAPA COMPARATIVO - PROCESSO N° 8984.2022-AQUISICAO EMERGENCIAL DE DISPOSITIVO MEDIDOR DE

GLICEMIA E SENSORES COMPATIVEIS PARA ATENDIMENTO DE DEMANDA JUDICIAL - SESMA 4/25/2022
EMPRESA
ITEM DESCRIGAO DOS ITENS UND A pae ABBOTT LABORATORIOS e T
P/ 6 MESES POR ITEM
DO BRASIL LTDA
CNPJ: 56.998.701/0012-79
LEITOR PARA SISTEMA DE MONITORAMENTO DE
' |GLICOSE - FREESTYLE LIBRE® UND 1 RS 349.001 R$ 349.00
SENSOR PARA SISTEMA DE MONITORAMENTO DE
2 GLICOSE — FREESTYLE LIBRE® UND 12 R$ 349.00| R$ 4,188.00
VALOR TOTAL DA PROPOSTA R$ 4,537.00
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Sinara Rodrigues
ASSESSORA SUPERIOR
CGL/SEGEP/PMB
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8984.2022 Belém-PA, 11 de Abril de 2022.

Solicitamos com a maior brevidade possivel, a estimativa de preco para futura e
eventual AQUISICAO EMERGENCIAL DE DISPOSITIVO MEDIDOR DE GLICEMIA E
SENSORES COMPATIVEIS PARA ATENDIMENTO DE DEMANDA JUDICIAL objetivando
atender as necessidades dos Orgéos e Entidades da Prefeitura Municipal de Belém, conforme

prazo condi¢bes constantes neste instrumento.

CONDICOES GERAIS PARA ACEITACAO DA COTACAO

1 Identificagdo: Empresa/ CNPJ / Enderego Completo / CEP / Email

2 Assinatura do responsavel pelas informacdes

Informar os valores Unitarios e Totais de cada item e valor global, ja estando inclusos
todos os impostos, taxas, fretes e outras despesas incidentes;

4 Validade da Proposta ndo inferior a 120 (CENTO E VINTE) dias;

5 Aceitar de pagamento por empenho.

QUANTIDADE | VALOR | VALOR

ITEM DESCRICAO DO ITEM UND P/ 06 MESES UND TOTAL

LEITOR PARA  SISTEMA  DE
1 |MONITORAMENTO DE GLICOSE - |UND 01
FREESTYLE LIBRE®

SENSOR  PARA  SISTEMA  DE
2 |MONITORAMENTO DE GLICOSE - |UND
FREESTYLE LIBRE®

12

VALOR GLOBAL >>>

Atenciosamente,

Sinara Rodrigues / CGL/Segep/PMB



Secretaria Municipal de
Coordenagdo Geral do
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Govemo da nossa gente

COORDENACAO GERAL DE LICITACOES - CGL/SEGEP
CONSULTA DE FORNECEDORES
PESQUISA DE MERCADO - CGL
PROCESSO N° 8.984 /2022

Informo que, no dia 11/04/2022 fora solicitado que este servidor entrasse em contato com
empresas para solicitagcdo de propostas referentes ao processo em tela, o qual tem por objeto:
AQUISICAO EMERGENCIAL DE DISPOSITIVO MEDIDOR DE GLICEMIA E SENSORES

COMPATIVEIS PARA ATENDIMENTO DE DEMANDA JUDICIAL — PMB.

Dessa forma certifico que as seguintes empresas foram contatadas por telefone e

posteriormente fora encaminhado e-mail com as informacdes necessarias para elaboracdo da

proposta:

Empresas E-mails
1- PROFLAB comercial@proflab.com.br
2- ABBOTT LABORATORIOS DO BRASIL licitacdo.adcbrasil@abbott.com

marcelo.bastos@abbott.com

3- CROMOMED licitacao@cromomed.com.br
4- MEDLEVENSOHN empenho@medlevensohn.com.br
5- ASTRA CIENTIFICA cadastro@astracientifica.com.br
6- NOVO NORDISK vendaspublico@novonordisk.com
7- A JHOSPITALAR vendas.ajhospitalar@gmail.com
8- DROGASIL cleiciane90@gmail.com
9- ACCUMED PRODUTOS MEDICOS josealves@accumed.com.br
10- RENATO FARMA vendasfwilton@gmail.com

Das empresas citadas, apenas a ABBOTT LABORATORIOS DO BRASIL nos encaminhou
or¢camento e, junto a ele, uma carta de exclusividade.

As empresas, AJ HOSPITALAR, RENATO FARMA e ACCUMED PRODUTOS MEDICOS,
declinaram por e-mails a solicitacdo de orcamento. As demais até o presente momento ndo se
manifestaram.

A vista das propostas solicitadas, junto aos autos a presente certificacdo constatando o

contato com as empresas.

Belém-PA, 18 de abril de 2022

MARCUS VINICIUS
CGL/SEGEP/PMB




25/04/2022 15:24 Gmail - Fwd: Aquisicdo Emergencial de Dispositivo Medidor de Glicemia e Sensores Compativel para atendimento de Dema...

M Gmall Sinara Rodrigues <gec.cotacao03@gmail.com>

Fwd: Aquisicdo Emergencial de Dispositivo Medidor de Glicemia e Sensores Compativel para atendimento de Demanda Judicial - PMB
4 mensagens

Marcus Vinicius <gec.cotacao4@gmail.com> 11 de abril de 2022 14:13
Para: gec.cotacao03@gmail.com

Sinara, boa tarde!

Segue negativa referente a cotagao n° 8.984/2022
Abragos
(91) 98519-2848

- Forwarded message ---------

driano Mazzola <licitacoes@accumed.com.br>

Date: seg., 11 de abr. de 2022 as 14:14

Subject: RES: Aquisicado Emergencial de Dispositivo Medidor de Glicemia e Sensores Compativel para atendimento de Demanda Judicial - PMB
To: José Alves <jose.alves@accumed.com.br>

Cc: Marcus Vinicius <gec.cotacao4@gmail.com>

Boa tarde!

N&o comercializamos a marca indicada.

Att,

Adriano Mazzola
Coordenador de Licitacdes

Accumed - Glicomed
Tel. +55 (21) 2126-1629
Tel. +55 (21) 3035-1629
licitacoes@accumed.com.br
https://www.accumed.com.br

ACC H'_ME.E‘ GLICOMED

Cartific BPF ANVISA

GTECH' Prenitin

Esta agem pode conter aco confidencial e/ou privilegiada. Se vocé ndo for o destinatério ou a pessoa autorizada a receber esta mensagem, ndo pode usar, copiar ou divulgar as informagGes nela contidas ou tomar qualquer agdo baseada nessas
informagbes. Se vocé recebeu esta mensagem por engano, por favor, avise imedia te o : 0 e-mail, e em seguida apague-o. Agradecemos sua cooperago.

This message may contain confidential and/or privileged information. If you are not the address or authorized to receive this for the address, you must not use, copy, disclose or take any action base on this message or any information herein. If you have
received this message in error, please advise the sender immediately by reply e-mail and delete this message. Thank you for your cooperation

De: José Alves <jose.alves@accumed.com.br>

Enviada em: segunda-feira, 11 de abril de 2022 13:29

Para: Adriano Mazzola <licitacoes@accumed.com.br>

Cc: Marcus Vinicius <gec.cotacao4@gmail.com>

Assunto: ENC: Aquisi¢do Emergencial de Dispositivo Medidor de Glicemia e Sensores Compativel para atendimento de Demanda Judicial - PMB
Prioridade: Alta

PSC

De: Marcus Vinicius <gec.cotacao4@gmail.com>

Enviada em: segunda-feira, 11 de abril de 2022 13:21

Para: José Alves <jose.alves@accumed.com.br>

Assunto: Fwd: Aquisi¢do Emergencial de Dispositivo Medidor de Glicemia e Sensores Compativel para atendimento de Demanda Judicial - PMB

De: Marcus Vinicius <gec.cotacao4@gmail.com>

Date: seg., 11 de abr. de 2022 as 13:14

Subject: Aquisicdo Emergencial de Dispositivo Medidor de Glicemia e Sensores Compativel para atendimento de Demanda Judicial - PMB
To: <comercial@proflab.com.br>

Boa tarde!

Conforme conversamos, solicito com urgéncia orgamento dos equipamentos em anexo.

Desde ja agradecemos sua ateng&o. Aguardo retorno.

Atenciosamente,

Marcus Vinicius
CGL/SEGEP/PMB
Fone: (91) 98519-2848

SEGEP

Secretaria Municipal de Coordenagéo Geral do
Planejsmento & Gestio

prererea B o) 3263177

BELEM || Av. Govenador José Malcher, 2110, S50 Brés - Belém - Par
CEP: 66.060-230

Marcus Vinicius
CGL/SEGEP/PMB
Fone: (91) 98519-2848

SEGEP

Secretaria Municipal de Coordenagéo Geral do

Planejsmento & Gestio

PREFEITURA § y04) 3236-3777

BELEM || Av. Govenador José Malcher, 2110, S50 Brés - Belém - Pard
CEP: 65.060-230
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Marcus Vinicius
CGL/SEGEP/PMB
Fone: (91) 98519-2848

SEGEP

Secretaris Municipal de Coordenagéo Gerl do
Planejsmenta & Gestio

prErE i EA ) o) azsearrr

BELEM | Av. Governador José Malcher, 2110, S&o Bras - Belém - Pard
CEP: 66.060-230

Marcus Vinicius <gec.cotacao4@gmail.com>
Para: gec.cotacao03@gmail.com

Sinara, segue negativa referente a cotagéo n° 8.984/2022
Abragos
Marcus Vinicius

-- Forwarded message -------—-
De: f wilton <vendasfwilton@gmail.com>
Date: seg., 11 de abr. de 2022 as 14:26

Subject: Re: Aquisicado Emergencial de Dispositivo Medidor de Glicemia e Sensores Compativel para atendimento de Demanda Judicial - PMB

To: Marcus Vinicius <gec.cotacao4@gmail.com>

Boa tarde, Marcus.
Nossa empresa n&o atende fora do Rio Grande do Norte, infelizmente.

Att: Valquiria Medeiros.

Em seg., 11 de abr. de 2022 as 14:01, Marcus Vinicius <gec.cotacao4@gmail.com> escreveu:

-- Forwarded message -——------
De: Marcus Vinicius <gec.cotacao4@gmail.com>
Date: seg., 11 de abr. de 2022 as 13:14

Subject: Aquisicdo Emergencial de Dispositivo Medidor de Glicemia e Sensores Compativel para atendimento de Demanda Judicial - PMB

To: <comercial@proflab.com.br>

Boa tarde, Walquiria!

Conforme conversamos, solicito com urgéncia orgamento dos equipamentos em anexo.
Desde ja agradecemos sua atengédo. Aguardo retorno.

Atenciosamente,

Marcus Vinicius
CGL/SEGEP/PMB

Fone: (91) 98519-2848

Secretaria Municipal de Coordenagbo Geral do
Planejamento e Gestio
(91) 3236-3777

PREFEITURA

BELEM | av.Govemador José Malcher, 210, Sae Brés - Belém - Pard
CEP: 66.080-230

Marcus Vinicius
CGL/SEGEP/PMB
Fone: (91) 98519-2848

SEGEP

Secretaria Municipal de Coordenagbo Geral do

Planejamento e Gestio

ereremura | oo v

BELEM | av.Govemador José Malcher, 210, Sae Brés - Belém - Pard
CEP: 66.080-230

[Texto das ens

11 de abril de 2022 14:27

Marcus Vinicius <gec.cotacao4@gmail.com>
Para: gec.cotacao03@gmail.com

Sinara, bom dia!
Segue negativa referente a cotagao n° 8.984/2022
Abragos

Marcus Vinicius
(91) 98519-2848

-- Forwarded message ---------
De: Sandra Veiga <vendas.ajhospitalar@gmail.com>
Date: seg., 11 de abr. de 2022 as 16:33

Subject: Re: Aquisigao Emergencial de Dispositivo Medidor de Glicemia e Sensores Compativel para atendimento de Demanda Judicial - PMB

To: Marcus Vinicius <gec.cotacao4@gmail.com>

trabalhamos com outra marca. e esse quantitativo ndo vao querer nos fornecer prego

Em seg., 11 de abr. de 2022 as 15:45, Marcus Vinicius <gec.cotacao4@gmail.com> escreveu:

-- Forwarded message ---------
De: Marcus Vinicius <gec.cotacao4@gmail.com>
Date: seg., 11 de abr. de 2022 as 13:14

Subject: Aquisicdo Emergencial de Dispositivo Medidor de Glicemia e Sensores Compativel para atendimento de Demanda Judicial - PMB

To: <comercial@proflab.com.br>

Boa tarde, Sandra!

Solicito com urgéncia orgamento dos equipamentos em anexo.
Desde ja agradecemos sua ateng&do. Aguardo retorno.

Atenciosamente,

Marcus Vinicius
CGL/SEGEP/PMB

Fone: (91) 98519-2848

SEGEP

Secretaria Municipal de Coordenagio Geral do
Planejamento e Gestio

(91) 3236-3777

Av. Governador José Malcher, 210, Sao Brés - Belém - Pard
CEP: 66.080-230

Marcus Vinicius
CGL/SEGEP/PMB
Fone: (91) 98519-2848

SEGEP

Secretaria Municipal de Coordenagio Geral do

Planejamento e Gestio

b (91) 3236-3777

BELEM | Av.Govemador José Malcher, 2110, S0 Brés - Belém - Paré
CEP: 66.080-230

PREFEITURA

12 de abril de 2022 08:51
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Sandra Veiga

Representante comercial

HOSPITALAR (© nsssss0

[Texto das

Marcus Vinicius <gec.cotacao4@gmail.com> 13 de abril de 2022 09:21
Para: gec.cotacao03@gmail.com
Sinara, bom dia!
Segue orgamento referente a cotagéo n°® 8.984/2022
Abragos
Marcus Vinicius
(91) 98519-2848

---- Forwarded message ---------

De: Bezerra, Marcela <marcela.gomesbezerra@abbott.com>

Date: qua., 13 de abr. de 2022 as 09:13

Subject: RE: Aquisigdo Emergencial de Dispositivo Medidor de Glicemia e Sensores Compativel para atendimento de Demanda Judicial - PMB

To: gec.cotacao4@gmail.com <gec.cotacao4@gmail.com>

Cc: Ramos, Felipe <felipe.ramos@abbott.com>, Maria Da Silva, Cassia <cassia.dasilva@abbott.com>, Baioni, Deise <deise.baioni1@abbott.com>, Fernandes Vilela Silva, Carla <carla.vilela@abbott.com>

Prezado(s),

Segue orgamento solicitado, bem como carta de exclusividade.

Peco enviar copia do pedido, juntamente com a copia da nota de empenho, indicando o n° do licit que consta no para que i ificar o processo internamente.

Atenciosamente,

a Abbott Marcela Bezerra Abbott Brasil 0: 55 (11) 2711-4489
Estagidrio Licitagdes Rua Michigan, 735 -
Brooklin
Diabetes Care marcela.gomesbezerra@abbott.com

Sao Paulo, Brasil

CEP: 04566-905

This communication may contain information that is proprietary, confidential, or exe

other dissemin:
nder immediately

fistribution, L
oy teleph

from

-- Forwarded message ---------
De: Marcus Vinicius <gec.cotacao4@gmail.com>
Date: seg., 11 de abr. de 2022 as 13:14

Subject: Aquisicdo Emergencial de Dispositivo Medidor de Glicemia e Sensores Compativel para atendimento de Demanda Judicial - PMB
To: <comercial@proflab.com.br>

Bom dia, Marcelo!

Conforme conversamos, solicito com urgéncia orgamento dos equipamentos em anexo.

Desde j& agradecemos sua atengao. Aguardo retorno.

Atenciosamente,

Marcus Vinicius
CGL/SEGEP/PMB

Fone: (91) 98519-2848

Marcus Vinicius
CGL/SEGEP/PMB
Fone: (91) 98519-2848

[Texto das mensagens anterior

3 anexos

LICIT 113093 - PROPOSTA BELEM.pdf
ﬁ 202K

Summary.pdf
@ 123K

ﬂ Declaragéo de Exclusividade - Libre - venc. 29.06.2022 aut.pdf
1065K
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M Gma” Marcus Vinicius <gec.cotacao4@gmail.com>

Aquisicao Emergencial de Dispositivo Medidor de Glicemia e Sensores
Compativel para atendimento de Demanda Judicial - PMB

Marcus Vinicius <gec.cotacao4@gmail.com> 12 de abril de 2022 10:07
Para: licitacao.adcbrasil@abbott.com
Cc: marcelo.bastos@abbott.com

---------- Forwarded message ---------

De: Marcus Vinicius <gec.cotacaoc4@gmail.com>

Date: seg., 11 de abr. de 2022 as 13:14

Subject: Aquisigdo Emergencial de Dispositivo Medidor de Glicemia e Sensores Compativel para atendimento de
Demanda Judicial - PMB

To: <comercial@proflab.com.br>

Bom dia, Marcelo!

Conforme conversamos, solicito com urgéncia orgamento dos equipamentos em anexo.
Desde ja agradecemos sua ateng¢ao. Aguardo retorno.

Atenciosamente,

Marcus Vinicius
CGL/SEGEP/PMB

Fone: (91) 98519-2848

SEGEP

Secretaria Municipal de Coordenagho Geral do
Planejamento e Gestio
PREFEITURA (91) 32363777

BE LE M Ay, Governador José Malcher, 2110, 580 Bras - Belém - Pard
CEP: 66.060-230

[Texto das mensagens anteriores oculto]
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M Gma” Marcus Vinicius <gec.cotacao4@gmail.com>

Aquisicao Emergencial de Dispositivo Medidor de Glicemia e Sensores
Compativel para atendimento de Demanda Judicial - PMB

Marcus Vinicius <gec.cotacao4@gmail.com> 11 de abril de 2022 15:41
Para: vendas.ajhospitalar@gmail.com

—————————— Forwarded message ---------

De: Marcus Vinicius <gec.cotacao4@gmail.com>

Date: seg., 11 de abr. de 2022 as 13:14

Subject: Aquisigao Emergencial de Dispositivo Medidor de Glicemia e Sensores Compativel para atendimento de
Demanda Judicial - PMB

To: <comercial@proflab.com.br>

Boa tarde, Sandra!

Solicito com urgéncia orgamento dos equipamentos em anexo.
Desde ja agradecemos sua ateng¢ao. Aguardo retorno.

Atenciosamente,

Marcus Vinicius
CGL/SEGEP/PMB
Fone: (91) 98519-2848

SEGEP

Secretaria Municipal de Coordenagho Geral do
Planejamento e Gestio
(81) 3236-3777

FREFEITURA

BELEM | av Govemador José Malcher, 2110, 580 Brés - Belém - Pard
CEP: 66.060-230

[Texto das mensagens anteriores oculto]
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M Gma" Marcus Vinicius <gec.cotacao4@gmail.com>

Aquisicao Emergencial de Dispositivo Medidor de Glicemia e Sensores
Compativel para atendimento de Demanda Judicial - PMB

Marcus Vinicius <gec.cotacao4@gmail.com> 12 de abril de 2022 08:57
Para: cleicianea90@gmail.com

—————————— Forwarded message ---------

De: Marcus Vinicius <gec.cotacao4@gmail.com>

Date: seg., 11 de abr. de 2022 as 13:14

Subject: Aquisigao Emergencial de Dispositivo Medidor de Glicemia e Sensores Compativel para atendimento de
Demanda Judicial - PMB

To: <comercial@proflab.com.br>

Bom dia!

Conforme conversamos, solicito com urgéncia orgamento dos equipamentos em anexo.
Desde ja agradecemos sua ateng¢ao. Aguardo retorno.

Atenciosamente,

Marcus Vinicius
CGL/SEGEP/PMB
Fone: (91) 98519-2848

SEGEP

Secretaria Municipal de Coordenagho Geral do
Planejamento e Gestio
(81) 3236-3777

FREFEITURA

BELEM | av Govemador José Malcher, 2110, 580 Brés - Belém - Pard
CEP: 66.060-230

[Texto das mensagens anteriores oculto]
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M Gma" Marcus Vinicius <gec.cotacao4@gmail.com>

Aquisicao Emergencial de Dispositivo Medidor de Glicemia e Sensores
Compativel para atendimento de Demanda Judicial - PMB

Marcus Vinicius <gec.cotacao4@gmail.com> 11 de abril de 2022 13:57
Para: vendasfwilton@gmail.com

—————————— Forwarded message ---------

De: Marcus Vinicius <gec.cotacao4@gmail.com>

Date: seg., 11 de abr. de 2022 as 13:14

Subject: Aquisigao Emergencial de Dispositivo Medidor de Glicemia e Sensores Compativel para atendimento de
Demanda Judicial - PMB

To: <comercial@proflab.com.br>

Boa tarde, Walquiria!

Conforme conversamos, solicito com urgéncia orgamento dos equipamentos em anexo.
Desde ja agradecemos sua ateng¢ao. Aguardo retorno.

Atenciosamente,

Marcus Vinicius
CGL/SEGEP/PMB
Fone: (91) 98519-2848

SEGEP

Secretaria Municipal de Coordenagho Geral do
Planejamento e Gestio
(81) 3236-3777

FREFEITURA

BELEM | av Govemador José Malcher, 2110, 580 Brés - Belém - Pard
CEP: 66.060-230

[Texto das mensagens anteriores oculto]
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M Gma” Marcus Vinicius <gec.cotacao4@gmail.com>

Aquisicao Emergencial de Dispositivo Medidor de Glicemia e Sensores
Compativel para atendimento de Demanda Judicial - PMB

Marcus Vinicius <gec.cotacao4@gmail.com> 11 de abril de 2022 13:14
Para: comercial@proflab.com.br
Cco: josealves@accumed.com.br, licitacao@cromomed.com.br

Boa tarde!

Conforme conversamos, solicito com urgéncia orgamento dos equipamentos em anexo.
Desde ja agradecemos sua atengao. Aguardo retorno.

Atenciosamente,

Marcus Vinicius
CGL/SEGEP/PMB

Fone: (91) 98519-2848

SEGEP

Secretaria Municipal de Coordenagho Geral do
Planejamento e Gestio
(1) 3236-3777

BE LE M Ay, Governador José Malcher, 2110, 580 Bras - Belém - Pard
CEP: 66.060-230

FREFEITURA
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M Gma” Marcus Vinicius <gec.cotacao4@gmail.com>

Aquisicao Emergencial de Dispositivo Medidor de Glicemia e Sensores
Compativel para atendimento de Demanda Judicial - PMB

Marcus Vinicius <gec.cotacao4@gmail.com> 11 de abril de 2022 15:06
Para: empenho@medlevensohn.com.br
Cco: cadastro@astracientifica.com.br, vendaspublico@novonordisk.com

---------- Forwarded message ---------

De: Marcus Vinicius <gec.cotacaoc4@gmail.com>

Date: seg., 11 de abr. de 2022 as 13:14

Subject: Aquisigdo Emergencial de Dispositivo Medidor de Glicemia e Sensores Compativel para atendimento de
Demanda Judicial - PMB

To: <comercial@proflab.com.br>

Boa tarde!

Solicito com urgéncia orgamento dos equipamentos em anexo.
Desde ja agradecemos sua ateng¢ao. Aguardo retorno.

Atenciosamente,

Marcus Vinicius
CGL/SEGEP/PMB

Fone: (91) 98519-2848

SEGEP

Secretaria Municipal de Coordenagho Geral do
Planejamento e Gestio
PREFEITURA (91) 32363777

BE LE M Ay, Governador José Malcher, 2110, 580 Bras - Belém - Pard
CEP: 66.060-230

[Texto das mensagens anteriores oculto]
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AO

ABBOTT LABORATORIOS DO BRASIL LTDA

BELEM PREFEITURA

LICIT: 113093
ESTIMATIVA DE PRECOS PARA PROCESSOS LICITATORIOS FUTUROS
Os empenhos deveréo ser emitidos para o CNPJ 56.998.701/0033-01, por onde serdo emitidas as Notas Fiscais do produto.

PROPOSTA DE PRECOS

Séao Paulo, 12 de Abril de 2022

ITE = UNIDAD | QUANTIDAD | UNIDAD | QUANTIDAD
m |MARCA ESPECIFICAGOES EEDITAL| EEDITAL |EVENDA| E VENDA
Leitor FreeStyle Libre: equipamento para leitura de uso em conjunto
com sensor de monitoramento continuo de glicose intersticial, com
capacidade de armazenamento de dados por até 90 dias de uso comum.
Possui tela sensivel ao toque e conectividade através de porta USB,
equipado com bateria recarregavel de ion-litio com duragdo de 7 dias de
uso comum. Apresenta 7 tipos de relatérios no leitor, oferecendo
condicBes de melhor gerenciamento dos registros de glicose. Também
possui glicosimetro integrado de glicose e de cetona, compativel com
tiras de glicose e cetona no sangue Freestyle Optium, com intervalo do
ABBOT ensaio de glicose no sangue de 20 a 500 mg/dL e intervalo do ensaio de
01 T cetona no sangue de 0,0 mmol/L a 8,0 mmol/L. O Kit leitor inclui: 1 CAIXA 1] LEITOR 1
leitor FreeStyle Libre, cabo USB, adaptador de energia, manual do
usuario e o guia de inicio rapido. Marca: Abbott; Modelo: FreeStyle Libre
Fabricante: Abbott Diabetes Care Limited - Reino Unido Registro Anvisa
80146501903 ANATEL - 4072-14-9992 Cddigo SIAFISICO 474969-3
Cddigo CADMAT: 439444 - O item leitor possui garantia vitalicia que
abrange apenas defeitos de fabricagdo. Nao se inclui na garantia o
desgaste natural do produto. Para obter suporte a respeito da garantia
sera necessario abrir chamado através do telefone 0800 703 0128,
informando dados do cliente que utiliza o produto (nome, cpf, telefone,
enderego, email), bem como dados do produto (nimero de lote, série e
validade).
Coédigo ERP: 7154601
Fabricante: Abbott Diabetes Care Limited — Reino Unido
Embalagem Padrao: Caixa com 1 leitor
Procedencia: Importado
Registro MS: 80146501903
Validade do Produto:
[Preco Unitario: |[R$ 349,9000 (trezentos e quarenta e nove reais e nove mil milésimos) |
[Preco Caixa : |[R$ 349,9000 (trezentos e quarenta e nove reais e nove mil milésimos) |
[Preco Total do Item: |[R$ 349,9000 (trezentos e quarenta e nove reais e nove mil milésimos) |
ITE = UNIDAD | QUANTIDAD | UNIDAD | QUANTIDAD
m |MARCA g it igel s EEDITAL| EEDITAL |EVENDA| E VENDA
Sensor FreeStyle Libre: de uso conjunto com leitor especifico, para
monitoramento continuo de glicose intersticial, a ser utilizado na parte
posterior do braco, de facil aplicacdo sem a necessidade do auxilio de
02 |ABBOT um profissional de satde e sem calibragdo com glicemia capilar. Vida CAIXA 12| seEnsor 12
T util do sensor por até 14 dias, com leituras de glicose armazenadas a

cada 15 minutos, sendo necessario scanner, a cada 8 horas, no minimo,
para garantir a captacdo dos dados de glicose de um intervalo de 24
horas. Resistente a agua, podendo suportar imersdo em até um metro

Departamento de Licitagdes EPD, AV e AVI
Telefones: (11) 5536-7484 / 7020 / 7261 / 7610 / 7033
E-mail: licitacoes.brasil@abbott.com

[ om

Departamento de Licitagdes ADC
Telefones: (11) 5536-7413 /7010 / 1617
E-mail: licitacao.adcbrasil@abbott.com

Departamento de Licitagdes CAHF, NMD e SH
Telefones: (11) 5536-7484 / 7020 / 7261 / 7610/ 7033
E-mail: brsp_licitacao@abbott.com
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ABBOTT LABORATORIOS DO BRASIL LTDA

de agua por até 30 minutos. Tecnologia eletroquimica anemomeétrica
para monitoramento continuo de glicose intersticial, com intervalo de
leitura de glicose de 40 a 500mg/dL. O kit sensor inclui: 1 sensor em
seu recipiente, aplicador do sensor, lengo umedecido com alcool e a
instrucdes de uso. Marca: Abbott; Modelo: FreeStyle Libre Fabricante:
Abbott Diabetes Care Limited - Reino Unido Registro Anvisa
80146502021 Codigo SIAFISICO 474905-7 Codigo CADMAT 439443

Cdédigo ERP: 7153701

Fabricante: Abbott Diabetes Care Limited — Reino Unido
Embalagem Padrdo: Caixa com 1 sensor

Procedencia: Importado

Registro MS: 80146502021

Validade do Produto:

[Preco Unitario: |[R$ 349,9000 (trezentos e quarenta e nove reais e nove mil milésimos) |

[Preco Caixa : |[R$ 349,9000 (trezentos e quarenta e nove reais e nove mil milésimos) |

[Preco Total do Item: |R$ 4.198,8000 (quatro mil e cento e noventa e oito reais e oito mil milésimos) |

Valor total da proposta: R$4.548,7000 (quatro mil e quinhentos e quarenta e oito reais e sete mil milésimos)

DADOS DA EMPRESA:

Raz&o Social: ABBOTT LABORATORIOS DO BRASIL LTDA - (Embu)

CNPJ: 56.998.701/0033-01

Inscricdo Estadual: 298.167.416.114

Endereco: Rodovia Regis Bitencourt, 1962 - Embu Mirim - Embu das Artes - SP - 06818-000

Endereco para Correspondéncia, Atas/Contratos e Empenhos: Rua Michigan, 735 - 2° andar - Cidade das Mongdes - Sao
Paulo - SP - CEP 04566-905 - Departamento de LicitagGes (Diabetes Care) - e-mail: licitacao.adcbrasil@abbott.com - Telefones:

(11) 5536-7413 /7010 / 2711-4489.

CONDICOHES COMERCIAIS:

Faturamento: apenas mediante o envio de Nota de Empenho e Autorizacao de fornecimento/Ordem de
Compra.

Prazo de Validade Proposta: 90 (hoventa) dias.
Prazo de Entrega do Produto: 15 (quinze) dias.

As previs@es de entrega ou solicitages de copia de notas fiscais ou comprovantes de entrega devem ser enviadas diretamente
para o e-mail: pedidos@abbott.com.

Local de Entrega do Produto: Conforme pedido de compra.

Condi¢cdes de Pagamento: 30 (trinta) dias.

Validade dos Produtos: A validade disponivel em estoque na data desta cotacdo é de 12 (doze) meses.
Conta Bancéria: Banco do Brasil - Embu - 1912-7 - 5110-1

REPRESENTANTE LEGAL APTO A ASSINAR O EVENTUAL CONTRATO:

Departamento de Licitagdes EPD, AV e AVI Departamento de Licitagdes ADC Departamento de Licitagdes CAHF, NMD e SH
Telefones: (11) 5536-7484 / 7020 / 7261 / 7610 / 7033 Telefones: (11) 5536-7413 /7010 / 1617 Telefones: (11) 5536-7484 / 7020 / 7261 / 7610 / 7033
E-mail: licitacoes.brasil@abbott.com E-mail: licitacao.adcbrasil@abbott.com E-mail: brsp_licitacao@abbott.com

[ om
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ABBOTT LABORATORIOS DO BRASIL LTDA

CASSIA MARIA DA SILVA, portador da cédula de identidade RG n.° 36.761.983-0 e inscrito no CPF/MF n° 377.088.288-13
DECLARACOES:
ABBOTT LABORATORIOS DO BRASIL,

Declara que se sujeita as normas do presente edital, a lei n® 8.666/93 de 21.06.93, alterada pela lei n® 8.883/94, de 08.06.94, a
lei n® 9.648/98, a lei estadual n°® 6.544/89, bem como as demais leis, decretos, portarias e resolucdes, cujas normas incidam
sobre a presente licitacdo, declarando ainda estar e total concordancia com os termos do edital e seus anexos.

Declara que nos pregos propostos estdo inclusos, além do lucro, todas as despesas e custos, como por exemplo: transportes,
tributos de qualquer natureza e todas as despesas, diretas ou indiretas, relacionadas com o objeto da presente licitagao.

Face ao disposto no Artigo 78, inciso XV da Lei 8.666/93, alterada pela Lei 8.883/94, ABBOTT LABORATORIOS DO BRASIL
LTDA - (Embu). Reserva-se ao direito de suspender o fornecimento do objeto licitado caso haja um atraso superior a 90
(noventa) dias dos pagamentos devidos, até seu restabelecimento.

Coassia Marvia

Atenciosamente, [D“”S‘Q“ed by:

A515C585596C4B6...
ABBOTT LABORATORIOS DO BRASIL LTDA.
CASSIA MARIA DA SILVA
Coordenadora de Licitacdes
RG n.° 36.761.983-0 CPF 377.088.288-13

Departamento de Licitagdes EPD, AV e AVI Departamento de Licitagdes ADC Departamento de Licitagdes CAHF, NMD e SH
Telefones: (11) 5536-7484 / 7020 / 7261 / 7610 / 7033 Telefones: (11) 5536-7413 /7010 / 1617 Telefones: (11) 5536-7484 / 7020 / 7261 / 7610 / 7033
E-mail: licitacoes.brasil@abbott.com E-mail: licitacao.adcbrasil@abbott.com E-mail: brsp_licitacao@abbott.com
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DIAGNOSTICO PARA A VIDA

DECLARACAO

Declaramos para os devidos fins que a empresa ABBOTT LABORATORIOS DO
BRASIL LTDA., estabelecida a Rua Michigan, 735, Brooklin, Sdo Paulo — SP, inscrita
no CNPJ n° 56.998.701/0001-16, associada a CBDL, estd autorizada a representar e
comercializar com exclusividade no Brasil os produtos fabricados pela empresa
ABBOTT DIABETES CARE LTD. — REINO UNIDO, relacionados a seguir:

LN Descri¢ao do Produto Registro ANVISA
7516701 FREESTYLE LIBRE PRO FLASH GLUCOSE 80146502020
MONITORING SYSTEM - Sensor Kit
7155970 FREESTYLE LIBRE PRO SISTEMA DE FLASH DE 80146501935

MONITORAMENTO DE GLICOSE - Leitor
7154601 FREESTYLE LIBRE FLASH GLUCOSE MONITORING 80146501903
SYSTEM - Reader Kit
7153701 FREESTYLE LIBRE FLASH GLUCOSE MONITORING 80146502021
SYSTEM - Sensor Kit

A presente declaragéo é valida por 01 (um) ano.

Sé&o Paulo, 30 de junho de 2021.

Assinado digitalmente por CARLOS EDUARDO
CAR LO S PAULA LEITE GOUVEA:09009681840
DN: C=BR, O=ICP-Brasi, OU=Secretaria da Receita
Federal do Brasi - RFB, OU=RFB e-CPF A3, OU=(EM

ED UAR DO PAU LA(E:RANCO)‘ QU=presencial, OU=62226170000146,

N=CARLOS EDUARDO PAULA LEITE GOUVEA:

LEITE GOUVEA:; fatt S aronmows tummmoon

09009681840 s edore: B ™"

Carlos Eduardo Paula Leite Gouvéa
Presidente Executivo

Camara Brasileira de Diagnostico Laboratorial

Av. Irai, 79, ¢j. 114 B, 04082-000 Sao Paulo, SP

Fone/Fax: 5094-0132 - chdl@cbdl.com.br

Membro da ABIIS Alianga Brasileira da Indastria Inovadora em Sadde
www.cbdl.org.br

DIAGNOSTICO PARA A VIDA

Confira os dados do ato em: https://selodigital.tjpb.jus.br ou Consulte o Documento em: https://azevedobastos.not.br/documento/106800607212809091665
Autenticagéo Digital Codigo: 106800607212809091665-1 Cartério Azevédo Bastos
Data: 06/07/2021 09:01:53 [ Av. Presidente Epitacio Pessoa - 1145
Bairro dos Estado, Joao Pessoa - PB
(83) 3244-5404 - cartori notbr  valber Azevegd de M. Cavalcanti

Valor Total do Ato: R$ 4,66
Selo Digital Tipo Normal C: ALS23998-V5JD; https://azevedobastos.not.br Titular

CARTORIO

CNJ: 06.870-0

O presente documento digital foi conferido com o original e assinado digitalmente por DANILLO PINTO OLIVEIRA DE ALENCAR, em terca-feira, 6 de julho de 2021 09:15:36 GMT-03:00, CNS: 06.870-0 - 1° OFICIO DE
REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS E TABELIONATO DE NOTAS/PB, nos termos da medida proviséria N. 2.200-2 de 24 de agosto de 2001. Sua autenticidade devera ser confirmada no endereco eletronico

www.cenad.org.br/autenticidade. O presente documento digital pode ser convertido em papel por meio de autenticacdo no Tabelionato de Notas. Provimento n°® 100/2020 CNJ - artigo 22.
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DA PARAIBA
CARTORIO AZEVEDO BASTOS
FUNDADO EM 1888
PRIMEIRO REGISTRO CIVIL DE NASCIMENTO E OBITOS E PRIVATIVO DE CASAMENTOS, INTERDIGOES E TUTELAS DA COMARCA DE JOAO
PESSOA

Av. Epitacio Pessoa, 1145 Bairro dos Estados 58030-00, Jodo Pessoa PB
Tel.: (83) 3244-5404 / Fax: (83) 3244-5484
http://www.azevedobastos.not.br
E-mail: cartorio@azevedobastos.not.br

DECLARAGAO DE SERVIGO DE AUTENTICAGCAO DIGITAL

O Bel. Valber Azevédo de Miranda Cavalcanti, Oficial do Primeiro Registro Civil de Nascimentos e Obitos e Privativo de Casamentos, Interdigdes e Tutelas
com atribuicdo de autenticar e reconhecer firmas da Comarca de Jodo Pessoa Capital do Estado da Paraiba, em virtude de Lei, etc...

DECLARO ainda que, para garantir transparéncia e seguranca juridica de todos os atos oriundos da atividade Notarial e Registral no Estado da Paraiba, foi
instituido pela da Lei N° 10.132, de 06 de novembro de 2013, a aplicagéo obrigatéria de um Selo Digital de Fiscalizagdo Extrajudicial em todos os atos de
notas e registro, composto de um cédigo unico (por exemplo: Selo Digital: ABC12345-X1X2) e dessa forma, cada autenticagdo processada pela nossa
Serventia pode ser verificada e confirmada tantas vezes quanto for necessario através do site do Tribunal de Justica do Estado da Paraiba, enderego
https://corregedoria.tjpb.jus.br/selo-digital/.

A autenticacéo digital do documento faz prova de que, na data e hora em que ela foi realizada, a empresa ABBOTT LABORATORIOS DO BRASIL LTDA -
FILIAL tinha posse de um documento com as mesmas caracteristicas que foram reproduzidas na cépia autenticada, sendo da empresa ABBOTT
LABORATORIOS DO BRASIL LTDA - FILIAL a responsabilidade, Unica e exclusiva, pela idoneidade do documento apresentado a este Cartoério.

Nesse sentido, declaro que a ABBOTT LABORATORIOS DO BRASIL LTDA - FILIAL assumiu, nos termos do artigo 8°, §1°, do Decreto n° 10.278/2020, que
regulamentou o artigo 3°, inciso X, da Lei Federal n° 13.874/2019 e o artigo 2°-A da Lei Federal 12.682/2012, a responsabilidade pelo processo de
digitalizagdo dos documentos fisicos, garantindo perante este Cartdrio e terceiros, a sua autoria e integridade.

De acordo com o disposto no artigo 2°-A, §7°, da Lei Federal n° 12.682/2012, o documento em anexo, identificado individualmente em cada Cadigo de
Autenticagéo Digital' ou na referida sequéncia, podera ser reproduzido em papel ou em qualquer outro meio fisico.

Esta DECLARACAO foi emitida em 06/07/2021 14:30:34 (hora local) através do sistema de autenticagdo digital do Cartério Azevédo Bastos, de acordo
com o Art. 1°, 10° e seus §§ 1° e 2° da MP 2200/2001, como também, o documento eletrénico autenticado contendo o Certificado Digital do titular do
Cartério Azevédo Bastos, podera ser solicitado diretamente a empresa ABBOTT LABORATORIOS DO BRASIL LTDA - FILIAL ou ao Cartério pelo endereco
de e-mail autentica@azevedobastos.not.br Para informagdes mais detalhadas deste ato, acesse o site https://autdigital.azevedobastos.not.br e informe o
Cadigo de Autenticagao Digital

Esta Declaragéo ¢ valida por tempo indeterminado e esta disponivel para consulta em nosso site.

1Cédigo de Autenticagdo Digital: 106800607212809091665-1

2Legislagoes Vigentes: Lei Federal n® 8.935/94, Lei Federal n® 10.406/2002, Medida Proviséria n® 2200/2001, Lei Federal n® 13.105/2015, Lei Estadual n°®
8.721/2008, Lei Estadual n° 10.132/2013, Provimento CGJ N° 003/2014 e Provimento CNJ N° 100/2020.

O referido é verdade, dou fé.

CHAVE DIGITAL

00005b1d734fd94f057f2d69fe6bc05bca24f276d1e1df0646¢cef7dd3c5chb3843782c5¢cf1a76de5b144 1857 1b9a994cfae142deasf4f0c5dfca34c87df92acad78be
b16526e99b8619b634916555665

Presidéncia da Republica Ic I

Casa Civil BraSiI

Medida Provisdria N°2.200-2,
de 24 de agosto de 2001. %




PARECER N°829/2022 - NSAJ/SESMA/PMB

PROTOCOLO N°: 8984/2022 - GDOC.

INTERESSADO: LIANDRA VICTORIA DOS SANTOS RUIVO LEONCIO.
ASSUNTO: SOLICITACAO DE DISPOSITIVO MEDIDOR DE GLICEMIA E
SENSORES COMPATIVEIS.

ANALISE: MODALIDADE DE LICITACAO.

Senhor Secretério,

Tratam os autos do processo de solicitacéo
feita a esta SESMA, por LIANDRA VICTORIA DOS SANTOS RUIVO
LEONCIO no sentido de fornecer ao interessado o seguinte:

DISPOSITIVO MEDIDOR DE GLICEMIA E SENSORES COMPATIVEIS.

I - DOS FATOS

Recebo o0s presentes autos no estado em que

se encontra.

0 presente feito iniciou da solicitacéao do
interessado DISPOSITIVO MEDIDOR DE GLICEMIA E SENSORES
COMPATIVEIS. Por se tratar de aquisicdo de equipamentos
essenciais, essencial para o paciente, este solicita Jjunto a

SESMA a aquisicdo do referido objeto.

Consta nos autos: requerimento; sentenca judicial;
termo de cautela recebimento; parecer RT Medicamentos;
Manifestacdo do Sr. Secretario; arquivo Unico assinado; e por
fim, pesquisa mercadoldbdgica de precgos.
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O processo veio a esta assessoria para analise e

parecer Jjuridico para verificar a possibilidade juridica da

aquisicdo em apreco.

No transcorrer do curso, o processo fora encaminhado
a CGL/SEGEP para cotacdo de precos e pesquisa de mercado para

aquisicdo do item solicitado.

A CGL/SEGEP informa que: “certifico que recebi o
processo no dia 11/04/2022, para realizacdo da pesquisa de
mercado com a maxima urgéncia, por tratar-se de atendimento de
demanda Jjudicial. Informamos que entramos em contato com 10
(dez) empresas, das quais somente a ABBOTT LABORATORIOS DO
BRASIL LTDA nos enviou proposta e Jjuntamente com uma
declaracdo de exclusividade para do fornecimento dos itens
solicitados (LEITOR PARA SISTEMA DE MONITORAMENTO DE GLICOSE -
FREESTYLE LIBRE E SENSOR PARA SISTEMA DE MONITORAMENTO DE
GLICOSE - FREESTYLE LIBRE)”.

Informa, ainda, que: “Considerando também que a
ABBOTT apresentou DECLARACAO DE EXCLUSIVIDADE a qual esta
autorizada a representar e comercializar COM EXCLUSIVIDADE no
Brasil os produtos fabricados pela empresa ABBOTT DIABETES
CARE LTDA - REINO UNIDO, os quais estdo sendo solicitados nos

autos.”

No mais, fora apresentada carta de exclusividade
acostada aos autos, portanto, a contratacdo se dard por meio
de inexigibilidade de licitacdo, pela empresa ABBOTT DIABETES
CARE LTDA - REINO UNIDO, por ter exclusividade no no

fornecimento dos equipamentos solicitados.

A fim de suprir as necessidades do solicitante e de
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assegurar o funcionamento dos servigcos prestados por esta
Secretaria Municipal de Saude, visando o atendimento das
necessidades dos usudrios dos servicos de salde Publica do
Municipio de Belém e respeitar o principio fundamental de
integridade do Sistema Unico de Satde (SUS) e a falta do mesmo

pode causar danos a solicitante.

Assim, entendeu o departamento que a contratacgao
supra é importante para o correto para atendimento da demanda
judicial em favor da interessada, e verificou-se dque a
abertura do procedimento licitatdério, além de demorado, seria
muito custoso para a Administracdo Publica, além de inviéavel,
visto que o objeto aqui pretendido, é fornecido exclusivamente

pela ABBOTT DIABETES CARE LTDA - REINO UNIDO.

Constam dos autos: documentos para demanda judicial;
termo de cautela recebimento; parecer TR Medicamentos;
manifestacdo Sr. Secretédrio; e por fim, pesquisa mercadoldgica

de precos.

Foi apresentada proposta comercial, apresentando os
termos e condigdes a serem estabelecidos com esta Secretaria,
bem como o valor a ser praticado no contrato, wvalor de
R$4.537,00 (Quatro mil, guinhentos e oitenta e trés reais)
para os dois itens solicitados, ©pois a empresa é unica
fornecedora exclusiva do servico prestado, conforme declaracéao

e documentos comprobatdérios em anexo.

Apbs tramitacdo regular, com todas as informacdes
pertinentes, veio a esta Assessoria para andlise e parecer

competente.

Esta é a sintese dos fatos que vinculam a consulta.
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II - DO DIREITO

Primeiramente, é importante ressaltar que a presente

andlise, limitar-se-4 aos aspectos Jjuridicos da matéria

proposta, abstendo-se quanto aos aspectos técnicos,

econdmicos, financeiros e aqueles que exijam o exercicio da

competéncia e da discricionariedade administrativa a cargo dos

setores competentes desta Secretaria.

1 - DA ANALISE DO PROCESSO LICITATORIO

A licitacdo é o meio usual pelo qual a Administracéo
Piblica realiza a selecdo de seus contratos. E através desse
complexo procedimento administrativo gque a Administracdao
elege, entre varias possiveis, a proposta mais vantajosa ao
seu interesse. Todavia, existem hipdéteses excepcionais de
contratacdo que independem de processo licitatério, de modo

que a Administracdo Publica contrata diretamente.

E, do arcabouco normativo aplicadvel, extrai-se o

dever de licitar:

Constituicdo Federal:

“Art. 37. A administragcdo puUblica direta
e indireta de qualquer dos Poderes da
Unido, dos Estados, do Distrito Federal e
dos Municipios obedecera aos principios
de legalidade, impessoalidade,
moralidade, publicidade e eficiéncia e,
também, ao seguinte:

XXI - ressalvados os casos especificados
na legislacgao, as obras, servigos,
compras e alienacdes serdao contratados
mediante processo de 1licitagcdo publica
que assegure igualdade de condigdes a
todos os concorrentes, com clausulas que
estabelecam obrigacgodes de pagamento,
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mantidas as condicgdes efetivas da
proposta, nos termos da lei, o qual
somente permitira as exigéncias de
qualificagéo técnica e econdmica
indispensaveis a garantia do cumprimento
das obrigacgodes”.

Constituicdo do Estado:

“Art. 24. Ressalvados os casos previstos
na lei, as obras, servigos, compras,
concessdes e alienacdes serdo contratadas
mediante processo de 1licitagdo publica
que assegure igualdade de condigdes a
todos os concorrentes, com clausulas que

estabelecam obrigacdes de pagamento,
mantidas as condicdes efetivas da
proposta, nos termos da lei, o qual
somente permitira as exigéncias de
qualificacéo técnica e econdémica

indispenséaveis a garantia do cumprimento
das obrigacdes.

§ 1°. O disposto neste artigo, também, se
aplica aos érgéos e entidades da
administracdo indireta.

Temos a considerar, que todo aquele gque exerce o0
poder publico deve ter sua conduta pautada de acordo com os
principios bdsicos da administracdo publica, em conformidade

com a Lei n° 9.784/99, no seu Artigo 2°, in verbis:

“Art. 2° A Administracéao Publica
obedeceréd, dentre outros, aos principios
da legalidade, finalidade, motivacéo,
razoabilidade, proporcionalidade,
moralidade, ampla defesa, contraditério,
seguranca Jjuridica, interesse pUblico e
eficiéncia.” (grifos nossos).

Assim, o principio da finalidade exige que nos atos
praticados deve-se observar critério de “interpretacdo da
norma administrativa da forma que melhor garanta o atendimento

do fim publico a que se dirige”, assim, necessario se faz que
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haja interesse publico.

O principio da razoabilidade ¢é o principio que
objetiva aferir a compatibilidade entre os meios e os fins, de
modo a evitar restrigdes desnecessarias ou abusivas por parte
da Administracdo Publica, com lesdo aos direitos fundamentais.
Devendo haver, pois, uma relagdo de pertinéncia entre a

finalidade e os padrdes de oportunidade e de conveniéncia.

O principio do interesse publico também chamado de
principio da supremacia do interesse publico estd intimamente
ligado ao da finalidade. A primazia do interesse publico sobre
o0 privado é inerente a atuacdo estatal e domina-a, na medida
em qgque a existéncia do Estado Jjustifica-se pela busca do
interesse geral. Em razdo dessa ineréncia, o interesse puUblico
deve ser observado mesmo quando as atividades ou servicgos

publicos forem delegados aos particulares.

Importante ressaltar, que a Lei Maior incluiu,
dentre os principios bésicos e orientadores da Administracéo
Piblica, o principio da moralidade, que tem como significado a
necessidade do administrador observar os preceitos éticos em
sua atuacdo dentro da Administracéo. O cumprimento da
moralidade, além de constituir wum dever do dirigente,

apresenta-se como um direito subjetivo de cada administrado.

Visando atingir tais principios, o legislador
constitucional, determinou o procedimento administrativo
obrigatério denominado Licitacéo, mediante o qual a
Administracdo PuUblica para a contratacdo de obras, servicgos,

compras e alienacdes, seleciona a proposta mais vantajosa.
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Destaca Marcal Justen Filho'?’, que “a auséncia de

licitagdo ndo equivale a contratagdo informal, realizada com
quem a Administragdo bem entender, sem cautelas nem
documentagdo. Ao contrario, a contratagdo direta exige um
procedimento prévio, em que a observancia das formalidades é

imprescindivel”.

Muito embora o) procedimento licitatério seja
obrigatdério a prédépria Constituicgdo ressalvou em seu inciso XXI
do art. 37 a possibilidade de contratacdo direta nos casos

previstos por lei.

2 - DA INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO

A Lei n° 8.666/93 em seu art. 25 estabelece casos
especiais onde é inexigivel a licitacdo, entretanto isto né&o
significa a inaplicacdo dos principios béasicos que orientam a
atuacdo Administrativa, os quais deverdo ser seguidos mesmos
nestes casos, o citado artigo faz exemplificacdes de hipdteses

de inexigibilidade:

“Art. 25. E inexigivel a licitacéo
quando houver inviabilidade de
competigcdo, em especial:

I - para aquisicéo de materiais,

equipamentos, ou géneros dgque sb possam
ser fornecidos por produtor, empresa ou
representante comercial exclusivo, vedada
a preferéncia de marca, devendo a
comprovacdo de exclusividade ser feita
através de atestado fornecido pelo 6érgéo
de registro do comércio do local em que
se realizaria a licitagcdo ou a obra ou o
servigo, pelo Sindicato, Federacdo ou
Confederagdo Patronal, ou, ainda, pelas
entidades equivalentes;

21 Comentérios a Lei de Licitagdes e Contratos Administrativos, 11* Edi¢ao, Ed. Dialética, Sao Paulo: 2005,
pag. 228
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IT - para a contratacdo de servicgos
técnicos enumerados no art. 13 desta Lei,
de natureza singular, com profissionais
ou empresas de notdéria especializacéao,
vedada a inexigibilidade para servigos de
publicidade e divulgacgdo;

ITI - para contratacdo de profissional de
qualgquer setor artistico, diretamente ou
através de empresadrio exclusivo, desde
que consagrado pela critica especializada
ou pela opinido publica.” (Grifo nosso)

Na hipétese de inexigibilidade, prevista no art. 25

da Lei 8.666/93, que se caracteriza pela inviabilidade de

competicdo, o que torna impossivel a licitacdo posto que é

concorrencial por natureza.

Reza o caput do artigo 25: “é inexigivel a licitacdo
quando houver inviabilidade de competicdo, em especial:”. A
expressdo grifada nd&o é mero capricho do 1legislador; quer
dizer que o rol de hipdéteses descritas nos seus trés incisos é
exemplificativa, constituindo o que se chama Jjuridicamente de
numerus apertus (ou “including but not limited to” para os
ingleses). Os trés casos hipotéticos e ilustrativos de

inexigibilidade trazidos pela lei sé&o:

a) Fornecedor exclusivo - quando s&é ha um Unico
fornecedor de materiais, equipamentos ou géneros,
sendo vedadas quaisquer preferéncias por marcas

(inciso I);

b) Servicos técnicos especializados - quando hé
notoéria especializacao de profissionais ou
empresas, sendo vedadas as contratacdes de servicos
de divulgacdo ou publicidade por esta via (inciso

II);
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c) Atividades artisticas - quando o artista, de

qualquer ramo, ¢é amplamente conhecido e aclamado
pela critica especializada ou pela opinido publica

(inciso III);

Ressalta-se que, quanto a configuracéo da
exclusividade do fornecimento, esta ndo se limita a pessoa do
fornecedor, mas, inclusive, ao proéoprio objeto a ser
contratado, devendo este, a exclus&o de qualgquer outro, ser o
unico capaz de atender as necessidades da Administrac&o, o que

ocorre no caso concreto, aqui analisado.

Ademais, a configuracdo da existéncia de fornecedor
exclusivo, a ensejar 1inexigibilidade de 1licitagdo, cinge-se
aos critérios de ordem territorial, considerando a modalidade

licitatdéria a ser adotada.

No que concerne a exclusividade territorial,
ressalte-se a conceituacdo exposta pelo professor Didgenes

Gasparini:

“A exclusividade pode ser absoluta ou
relativa. E absoluta quando no pais sé ha

um fornecedor ou um tnico agente
(produtor, empresa ou representante
comercial) para prover os 1interesses da
Administracéo Publica. Esse é o
fornecedor exclusivo. ce E relativa

quando no pais héd mais de um fornecedor,
empresa ou representante comercial, mas
na praca considerada h& apenas um. A

exclusividade, nesses casos, esta
relacionada com a praca comercial
considerada. ... A exclusividade absoluta

torna, de pronto, inexigivel a licitacéo.
O mesmo ndo ocorre com a relativa. Nesta
a licitacdo serd exigivel ou inexigivel
conforme exista ou nao, na pracga
considerada, fornecedor, empresa ou
representante comercial exclusivo.”
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Para corroborar a tese, aqui defendida, o mestre

Hely Lopes Meirelles, explicando com notdéria clareza o
conceito de exclusividade absoluta e relativa com parametro

nas modalidades de licitacéo:

“Para a Administracdo a exclusividade do
produtor é absoluta e afasta sumariamente
a licitacéo em qualquer de suas
modalidades, mas a do vendedor e a do
representante comercial é na praga,

tratando-se de convite; no registro
cadastral, no caso de tomada de precos;
no pals, na hipdbtese de concorréncia.
Considera-se, portanto, vendedor ou
representante comercial exclusivo, para
efeito de convite, o que é Unico na
localidade; para tomada de precgco, o que é
tnico no registro cadastral; para

concorréncia, o que é Unico no pais”.

No caso dos autos, hé& a sugestdo para dque a
contratacdo da empresa para manutencdo preventiva e corretiva
que atende a necessidade desta Secretaria de Saude e da
populacdo que utilizam os servicos ©prestados por esta
Secretaria, seja mediante inexigibilidade de licitacdo, ante a
existéncia dos requisitos necesséadrios para sua concretizacéao,

no tocante a territorialidade.

A Inexigibilidade de 1licitacdo faz-se necesséaria
quando o certame licitatério é impossivel, por impedimento
relativo ao bem que se deseja adquirir, a pessoa gque se quer
contratar ou com gquem se quer contratar. Torna-se inviavel a
contenda, tendo em vista que um dos competidores relne
qualidades exclusivas, tolhendo os demais pretensos

participantes.

O ilustre doutrinador Jorge Ulisses Jacoby Fernandes
leciona a respeito da inexigibilidade de licitacéo:
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“O caput do art. 25 da Lei n°. 8.666/93,
estabelece que é inexigivel a licitacéo
quando houver inviabilidade de
competigdo, em especial, dgquando ocorrer
uma das trés hipdteses retratadas nos
incisos que anuncia. A expresséo
utilizada é salientada pela doutrina
patria para assegurar dque se trata de
elenco exemplificativo, firmando a
assertiva de que o0s casos registrados néo
sdo Unicos. H&, porém, outra consequéncia
decorrente do uso de tal expressdo, nem
sempre alcancada pelos estudiosos do

tema: ao impor taxativamente a
inviabilidade, associando-a ao termo
inexigibilidade, a lei estabeleceu

caracteristica essencial e inafastavel do
instituto da inexigibilidade.” (...)
(Fernandes, J.U. Jacoby, in “Contratacéao
direta sem licitacdo (...)"”, 7%ed., 2.
tiragem, Editora Férum, 2008, p. 532).

Os casos de inexigibilidade sdo, portanto, excecgdes
ao principio da obrigatoriedade de licitacdo, no sentido de
que ndo hé& possibilidade para a competicdo, porque sé existe

uma pessoca ou um objeto que atenda as necessidades da

Administracdo, o gque torna a licitacéo inviavel.?!

No presente caso, a 1inexigibilidade advém do
fornecedor, que &, conforme informacdes e comprovacdes

constantes nos autos o uUnico distribuidor e representante

autorizado dos produtos no pais (segundo consta Atestado de

Exclusividade acostado aos autos), que fornece o item

exclusivamente para esta Administracdo Publica.

Assim, é imprescindivel que o processo de excecdo da
licitacdo seja completamente instruido, pois a inexigibilidade
de licitacdo deve seguir o procedimento estipulado no artigo

26 de Lei de Contratos e Licitacdes.

Di Pietro, Maria Sylvia Zanella. Direito Administrativo. Ed. Atlas. 17® Edigdo. Pdg. 311
Secretaria Municipal de Saude - SESMA
Nucleo Setorial de Assuntos Juridicos - NSAJ
Travessa do Chaco, n® 2086- Marco, Belém-Pa.
Tel: (91) 32361880/32361889.

11



“Art. 26. As dispensas previstas nos S§§
20 e 40 do art. 17 e no inciso III e
seguintes do art. 24, as situacgdes de

inexigibilidade referidas no art. 25,
necessariamente justificadas, e o)
retardamento previsto no final do
pardgrafo tUnico do art. 8o desta Lei

deverdo ser comunicados, dentro de 3
(trés) dias, a autoridade superior, para
ratificacdo e publicacdo na imprensa
oficial, no prazo de 5 (cinco) dias, como
condigcdo para a eficdcia dos atos.
(Redacdo dada pela Lei n° 11.107, de
2005)

Pardgrafo tnico. O processo de dispensa,
de 1inexigibilidade ou de retardamento,
previsto neste artigo, serda instruido, no
que couber, com 0s seguintes elementos:

I - caracterizacgéo da situacgéo
emergencial ou calamitosa que justifique
a dispensa, quando for o caso;

II - razdo da escolha do fornecedor ou
executante;

IIT - justificativa do preco.

IV - documento de aprovacdo dos projetos
de pesquisa aos qualis o0s bens seréo
alocados. (Incluido pela Lei n° 9.648,
de 1998)” (Grifo nosso).

-

Entretanto, conforme podemos verificar que é
inviavel a pesquisa de mercado, pois a ABBOTT DIABETES CARE
LTDA - REINO UNIDO é a uUnica empresa que tem possibilidade
atender a presente demanda por ser o uUnico prestador, bem
como, pelas peculiaridades técnicas para o mesmo fim, logo néao

ha como confrontar os pregos por ela praticados.

Portanto, no <caso em tela, se verifica a néo
incidéncia do procedimento formal da licitagdo, ©pois a
contratacédo direta, em certos casos, ndo significa inaplicacédo
dos principios béasicos que orientam a atuacdo administrativa,

nem caracteriza uma livre atuacdo do administrador.
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Deste modo, em razdo da natureza de que se reveste

esta Secretaria Municipal de Satde, das peculiaridades do
objeto a ser contratado, do fornecedor e do interesse publico
a ser preservado, o procedimento licitatdédrio mostra-se neste

caso adequado.

Por fim, entende-se pela Inexigibilidade de
Licitacéao, pela inviabilidade de competicéo, bem como,

observados todos os termos do presente parecer.

Ressalta-se, porém, que a analise da conveniéncia e
oportunidade ¢é ©prerrogativa privativa da Administracéao,
cabendo, portanto, ao ordenador de despesas decidir pela

aquisicdo ou ndo do referido objeto.

II - DA CONCLUSAO

Por todo o exposto, sugere-se pela Inexigibilidade
da Licitagdo, com fulcro no Artigo 25 e incisos da Lei

8.666/93, sendo obviamente observados os termos do presente

parecer, encaminhando-se os presentes autos, apés o autorizo

do Senhor Secretadrio, ao setor competente para providencias

cabiveis, em tudo observadas as formalidades legais.

E de se destacar, que para ser realizada a
inexigibilidade de licitacdo, necessdrio se torna gue sejam
examinadas as circunstancias e condicdes expressas no

pardgrafo Unico do art. 26 da lei de licitacgdes.

Fica condicionado a assinatura do contrato desde que
a empresa ABBOTT DIABETES CARE LTDA - REINO UNIDO, junte codpia

autenticada do atestado de exclusividade, bem como que o Fundo
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Municipal de Saude certifique a existéncia de dotacgédo

orcamentaria para cobertura da despesa.

Sugere-se ainda gque a Administracdo solicite a
comprovagcdo de regularidade fiscal (Federal, Estadual e
Municipal) e trabalhista da Empresa, antes da emissdo da nota
de empenho.

Ressalte-se o carater meramente opinativo deste
parecer, respeitando o poder soberano do Titular desta SESMA,
caso entenda de forma diversa, para melhor atender ao
interesse publico.

E o parecer. S.M.J.

Belém, 05 de maio de 2022.

MARY BRAGA e por s
HARADA:949 EIT\AR?\ADA:94900310204

00310204 Dados: 2022.05.05

16:21:14-03'00"
MARY BRAGA HARADA
Assessora Superior — NSAJ/SESMA

1. Ao controle interno para
manifestacgéo;
2. Apés, a Autoridade Superior

competente para as providéncias
que se fizerem necessarias.

ANDREA MORAES Assinado de forma digital por

ANDREA MORAES

RAMOS:59136090 RAMOS:59136090263

Dados: 2022.05.09 07:54:22

263 -03'00"

ANDREA MORAES RAMOS
Diretora do Nucleo Setorial de Assuntos Juridicos - NSAJ/SESMA
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SESMA

Secretaria de
Sadde

PARECER N° 1375/2022 — NCI/SESMA
INTERESSADO: NUPS/RT MEDICAMENTOS/SESMA

FINALIDADE: Manifestacdo quanto a instrucéo de processo referente a futura e eventual
aquisicdo de DISPOSITIVO MEDIDOR DE GLICEMIA E SENSORES COMPATIVEIS
PARA ATENDIMENTO DE DEMANDA JUDICIAL EM FAVOR DE LIANDRA
VICTORIA DOS SANTOS RUIVO.

LEONCIO
1- DOS FATOS:
Antes de adentrarmos no mérito do presente parecer, € necessario um breve relatorio.

Chegou a este Nucleo de Controle Interno para manifestacdo, o Processo Administrativo
n® 8984/2022-GDOC, encaminhado pelo Nucleo Setorial de Assuntos Juridicos, referente a
futura e eventual aquisicdo de DISPOSITIVO MEDIDOR DE GLICEMIA E SENSORES
COMPATIVEIS PARA ATENDIMENTO DE DEMANDA JUDICIAL EM FAVOR DE
LIANDRA VICTORIA DOS SANTOS RUIVO.

Dito isso, passamos a competente analise.
2- DA LEGISLACAO:

Lei n® 8.666/93 e suas alteragOes posteriores.

Lei n® 8.496, de 04 de janeiro de 2006.

Lei n®4.320, de 17 de marco de 1964 (Normas gerais de Direito Financeiro).
Lei n°® 8.429, de 02 de junho de 1999 (Improbidade Administrativa).

LEI COMPLEMENTAR N° 101, DE 4 DE MAIO DE 2000.

Resolucdo n° 11.410/TCM, de 25 de fevereiro de 2014.

DECRETO N° 95.571-PMB, 03 de fevereiro de 2020.
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3- DA PRELIMINAR:

Além do cumprimento das atribui¢fes estabelecidas nos arts. 31 e 74 da Constituicao
Federal, no art. 15, caput e § 22 da Lei Orgéanica do Municipio de Belém e no art. 3°, pardgrafo
unico, letra “b” e “c” do Decreto n® 74.245 de 14 de fevereiro de 2013, art. 10, paragrafo tinico ¢
art. 11 da Lei n° 8.496, de 04 de janeiro de 2006 e demais normas que regulam as atribuigdes do
Sistema de Controle Interno, referentes ao exercicio de controle prévio e concomitante dos atos
de gestdo, cumpre-nos lembrar que a consulta, sempre que possivel, devera vir instruida com
parecer do Nucleo de Assessoria Juridica da secretaria, a fim de dar subsidios a manifestacéo
deste Ndcleo de Controle Interno, o que no caso concreto esta comprovado.

Assim sendo, visando a orientacdo do Administrador Publico, mencionamos, a seguir, 0S

pontos anotados no curso dos exames que entendemos conveniente destacar.
4- DA FUNDAMENTACAO:

A analise em tela, quanto a futura e eventual aquisicdo de DISPOSITIVO MEDIDOR
DE GLICEMIA E SENSORES COMPATIVEIS PARA ATENDIMENTO DE DEMANDA
JUDICIAL EM FAVOR DE LIANDRA VICTORIA DOS SANTOS RUIVO, ficara
estritamente dentro dos parametros fixados pela Lei n° 8.666/93 e demais aplicadas ao assunto,
motivo pelo qual, como suporte legal do presente parecer, transcrevemos 0s seguintes

fundamentos legais:

CONSTITUICAO DA REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL DE 1988.

()

“Art. 37. A administragdo publica direta e indireta de qualquer dos Poderes da Unido,
dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios obedecera aos principios de

legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiéncia e, também, ao seguinte:

()
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XXI - ressalvados os casos especificados na legislacdo, as obras, servigos, compras e
alienacOes serdo contratados mediante processo de licitagdo publica que assegure
igualdade de condigBes a todos os concorrentes, com clausulas que estabelecam
obrigac¢des de pagamento, mantidas as condi¢des efetivas da proposta, nos termos da lei,
0 qual somente permitird as exigéncias de qualificagdo técnica e econdmica

indispensaveis & garantia do cumprimento das obrigagées.”.

LEI N° 8.666/93:

“Art. 25. E inexigivel a licitagdo quando houver inviabilidade de competicdo, em
especial:

Il - para a contratagdo de servigos técnicos enumerados no art. 13 desta Lei, de natureza
singular, com profissionais ou empresas de notoria especializagdo, vedada a
inexigibilidade para servicos de publicidade e divulgacéo;

()

“Art. 26. As dispensas previstas nos §§ 2° e 4° do art. 17 e no inciso 111 e seguintes do art.
24, as situacgdes de inexigibilidade referidas no art. 25, necessariamente justificadas, e o
retardamento previsto no final do paragrafo Gnico do art. 8°desta Lei deverdo ser
comunicados, dentro de 3 (trés) dias, & autoridade superior, para ratificagdo e
publicagdo na imprensa oficial, no prazo de 5 (cinco) dias, como condigdo para a

>

eficacia dos atos.”.
()

“Art. 29. A documentagéo relativa a regularidade fiscal, conforme o caso, consistird em:
I — Prova de inscricdo no Cadastro de Pessoas Fisicas (CPF) ou no Cadastro Geral de
Contribuintes (CGC);

II- Prova de inscricdo no cadastro do contribuintes estadual ou municipal, se houver,
relativo ao domicilio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e
compativel com o objeto contratual;

Il — Prova de regularidade para com a Fazenda Federal, Estadual e Municipal do
domicilio ou sede do licitante, ou outra equivalente, na forma da Lei;

IV — Prova de regularidade relativa & seguridade Social e ao Fundo de Garantia Por
Tempo de Servigo (FGTS), demonstrando situacdo regular no cumprimento dos encargos

sociais instituidos por lei.”

DECRETO N°95.571 - PMB, 03 DE FEVEREIRO DE 2020
“Art. 3°- Ficam estabelecidas as seguintes medidas administrativas para racionaliza¢ao,
controle orcamentario e financeiro das despesas classificadas no Grupo de Despesa

“Outras Despesas Correntes”:

()
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Il — Condicionar o pagamento de credores & apresentacdo de todas as certiddes
negativas de débitos municipais (mobiliaria e Imobiliaria) estaduais e federais, se o for o

caso, de quaisquer naturezas, ficando o Gestor responsavel em cumprir essa obrigacdo; ”

5- DA ANALISE:

O presente processo refere-se a solicitacdo efetuada pela paciente LIANDRA
VICTORIA DOS SANTOS RUIVO, para futura e eventual aquisicdo de DISPOSITIVO
MEDIDOR DE GLICEMIA E SENSORES COMPATIVEIS PARA ATENDIMENTO DE
DEMANDA JUDICIAL EM FAVOR DE LIANDRA VICTORIA DOS SANTOS RUIVO.

Para instrucdo da competente analise, destacamos que foram juntados nos autos: Pedido
de Renovacédo de Demanda Judicial; Decisao Judicial; Documentos de identificacdo da paciente;
Pesquisa de Mercado; Termo de Referéncia; Lista de Participantes; Dotacdo Orcamentaria;
Documentos de qualificacdo técnica; Andlise de Proposta e Parecer n® 829/2022 -
NSAJ/SESMA.

Diante da andlise dos documentos anexados nos autos, temos a destacar:

1 — O NUPS/RT MEDICAMENTOS/SESMA, encaminhou solicitacdo para futura e
eventual aquisicdo de DISPOSITIVO MEDIDOR DE GLICEMIA E SENSORES
COMPATIVEIS PARA ATENDIMENTO DE DEMANDA JUDICIAL EM FAVOR DE
LIANDRA VICTORIA DOS SANTOS RUIVO.

2 - Analisando a justificativa apresentada, ndo deixa duvida sobre a real necessidade de
CONTRATACAO aqui discutida.

3 - Dito isso, vamos a outro ponto. Como é cediga, a Licitacdo € a regra quanto tratamos
de contratacdo de bens ou servigos, porém em alguns casos a licitagdo publica poderia mesmo se
revelar absolutamente indcua, como ocorre nos casos das contratacdes realizadas com
fornecedores de produtos ou prestadores de servi¢o exclusivo ou ainda quando verificada a

inviabilidade de competigéo, 0 que ocorre no presente caso.
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4 - Neste sentido, na medida em que inexistam competidores, submeter a oportunidade de
contratacdo a um torneio — que pressupde a existéncia de pluralidade de contendores — seria
totalmente inatil. De nada adiantaria a Administracdo arcar com o0 custo do processo
administrativo, movimentar um enorme aparelhamento da maquina estatal, despender tempo,
adiando a solucdo para a necessidade de interesse publico surgida, se, no dia, hora e local
designado para a disputa, somente aquele (porquanto exclusivo e Unico existente) se apresentaria
munido de proposta e documentos de habilitacéo.

5 - Né&o por outro motivo, o Constituinte reconhecendo que ndo serd em todos 0s casos 0
torneio licitatorio Util ao desiderato a que se destina, fez inaugurar o texto constitucional citado

com a expressdo — “Ressalvados os casos _especificados na legislacdo... ”, admitindo, pois, a

existéncia de excepcionalidades casuisticas, atribuindo competéncia para que norma
infraconstitucional pudesse discorrer sobre as possiveis hipdteses nas quais seria aceitavel o

afastamento do Dever Geral de Licitar.

6 - Assim sendo, sdo previstas na Lei Geral das Licitacbes e Contratos Administrativos,
Lei Federal n°. 8.666/93, em seus artigos 24 e 25 as situacdes em que o agente publico podera
deixar de promover o prélio licitatério, realizando contratagdo por indicacdo direta da pessoa do
contratado, estabelecendo ainda as condicfes e requisitos a cada caso para fazé-lo. No primeiro

dispositivo, temos os casos de dispensa e, no segundo, os de inexigibilidade de licitacéo.

7 — Voltando ao caso concreto, como os itens a serem adquiridos possuem natureza
sinqular de modo gue a Unica empresa fornecedora é a ABBOTT LABORATORIOS DO
BRASIL LTDA CNPJ: 56.998.701/0012-79, deve tal contratacdo ser claramente

engquadrada na figura da inexigibilidade de licitacao.

10 - De plano, impende salientar que a hip6tese do inciso |, do art. 25 da Lei n° 8.666/93
é destinada as compras em que o fornecedor, distribuidor ou produtor for Gnico ou exclusivo, ou
que preste um servico técnico de consultoria juridica na area de licitacbes e contratos
administrativos de forma especializada, o que podera ser enquadrada na modalidade de

inexigibilidade de licitacdo, o que, ainda se confirma pelo teor da Simula 252 do TCU.
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11 - Seguindo esta linha, merece especial destaque a anotacdo de que ser “Unico” é
diferente de ser “exclusivo”. Quando o fornecedor ¢ Unico, a inviabilidade de competi¢do ¢
absoluta, ou seja, de fato ndo hé outro disponivel. Quando o fornecedor ¢ “exclusivo”, existem
outros que fornecem o objeto, mas por uma razdo qualquer, somente aquele individuo é que tem

autorizacdo para fornecé-lo. Diz-se, pois, que a inexigibilidade é relativa.

12 - Portanto, para dirimir quaisquer dividas, esclarecemos que o caput do art. 25
apresenta funcdo normativa autdbnoma, de modo que uma contratacdo direta podera nele se
fundar em servicos técnicos. Sendo. Vejamos o que diz o diz o Art. 25, Il e IlI, da lei de

licitacGes e contratos.

-Art. 25. E inexigivel a licitacdo quando houver inviabilidade

de competicdo, em especial:

Il - para a contratacdo de servicos técnicos enumerados no
art. 13 desta Lei, de natureza singular, com profissionais ou
empresas de notdria especializacdo, vedada a inexigibilidade

para servigos de publicidade e divulgacéo;

Il - assessorias ou consultorias técnicas e auditorias

financeiras ou tributarias;

13 — Assim, sempre que o0s servicos demandados pela Administragdo forem
desenvolvidos de forma técnica e natureza singular por uma determinada pessoa juridica ou se
verifique a inviabilidade de competicdo, ndo havendo similitude fatica com as hipoteses dos

incisos Il e 111, teremos seu enquadramento no caput do art. 25.

14 - A esse respeito, vale ressaltar que ndo consta nos autos o atestado de exclusividade
técnica em nome da empresa a ser contratada, embora conste apenas esta na pesquisa de mercado
elaborada pela SEGEP. Desse modo, deve o referido documento ser apresentado a fim de atender

a presente aquisicdo ao disposto e elencado no dispositivo legal em comento.
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15 — Por outro lado, ndo podemos deixar de mencionar 0s elementos necessarios ao
processo de inexigibilidade de licitacdo, conforme dispde no art. 26, paragrafo Unico, da Lei n°
8.666/93, no caso a justificativa da escolha do fornecedor e justificativa do preco, os quais foram
devidamente atendidos por se tratar de representante exclusivo com apresentacdo de Proposta.

Vejamos 0 que reza o artigo 26 da Lei de Contratos e LicitacOes.

Art. 26. As dispensas previstas nos § 20 e 40 do art. 17 e no inciso Il e
seguintes do art. 24, as situagdes de inexigibilidade referidas no art. 25,
necessariamente justificadas, e o retardamento previsto no final do
paragrafo Unico do art. 8o desta Lei deverdo ser comunicados, dentro de
3 (trés) dias, a autoridade superior, para ratificacdo e publicacdo na
imprensa oficial, no prazo de 5 (cinco) dias, como condi¢cdo para a
eficacia dos atos.

| - caracterizagdo da situacdo emergencial, calamitosa ou de grave e
iminente risco a seguranca publica que justifique a dispensa, quando for
0 caso;

Il - raz8o da escolha do fornecedor ou executante;

I11 - justificativa do preco.

IV - documento de aprovacéo dos projetos de pesquisa aos quais 0s bens
serdo alocados.

16 - Dando continuidade a analise processual temos o Parecer n® 829/2022 —
NSAJ/SESMA, o qual sugere a realizacdo da inexigibilidade de licitagdo com fundamento no art.

25 e incisos da Lei n° 8.666/93, uma vez atendida todas as exigéncias legais.

18 - Por fim, e ndo menos importante, cabe a este NCI, verificar a questdo or¢camentaria,
bem como sua aplicagéo de forma apropriada. Neste sentido foi constatada nos autos, a indicagéo
pelo Fundo Municipal de Saude, da existéncia de dotacdo orcamentaria disponivel para cobrir as
despesas referentes a contratagéo.

19 - Diante do exposto, este nucleo de Controle Interno tem a concluir que:

Av. Gov. José Malcher, 2821 - Nazaré, Belém - PA, 66090-100
E-mail: sesmagab@gmail.com
Tel: (91) 3236-1608/98413-2741



mailto:sesmagab@gmail.com

SESMA

Secretaria de
Sadde

Prefeitura da nossa

6- CONCLUSAO:

Apds a competente ANALISE do Processo em referéncia, conclui-se, sinteticamente, que
a inexigibilidade de licitacdo para futura e eventual aquisicdo de DISPOSITIVO MEDIDOR
DE GLICEMIA E SENSORES COMPATIVEIS PARA ATENDIMENTO DE DEMANDA
JUDICIAL EM FAVOR DE LIANDRA VICTORIA DOS SANTOS RUIVO, ENCONTRA
AMPARO LEGAL. Portanto, o PARECER E FAVORAVEL COM RESSALVAS.

Ademais, para os devidos fins junto ao Tribunal de Contas dos Municipios do Estado do
Para, nos termos do 81°, do art. 11, da Resolugdo n° 11.410/TCM, de 25 de fevereiro de 2014,
face a correta aplicacdo dos ditames da Lei n° 8.666/93, considerando que processo foi analisado

de forma minuciosa, este NUcleo de Controle Interno:
7- MANIFESTA-SE:

a) Pelo DEFERIMENTO da solicitacdo do requerente, para a futura e eventual aquisi¢do
de DISPOSITIVO MEDIDOR DE GLICEMIA E SENSORES COMPATIVEIS PARA
ATENDIMENTO DE DEMANDA JUDICIAL EM FAVOR DE LIANDRA VICTORIA
DOS SANTOS RUIVO, através de INEXIGIBILIDADE de licitagdo com fundamento no
art. 25, caput, da Lei n° 8.666/93;

b) Fica o referido pagamento condicionado a apresentacdo do Atestado/Carta de
Exclusividade em nome da empresa a ser contratada ABBOTT LABORATORIOS DO BRASIL
LTDA CNPJ: 56.998.701/0012-79;

C) Recomendamos a publicagéo da ratificacdo da autoridade superior, para condigdo de

eficacia do ato, conforme disposto no art. 26, da Lei n° 8.666/93,;

E 0 nosso parecer salvo, melhor entendimento.

Belém/PA, 22 de junho de 2022. DIEGO Assinado de forma

digital por DIEGO

A elevada apreciacio Superior. RODRIGUES  ropRcus famins

FARIAS 16:38:19 -03'00"
DIEGO RODRIGUES FARIAS

Coordenador do Nucleo de Controle Interno — NCI/SESMA

Av. Gov. José Malcher, 2821 - Nazaré, Belém - PA, 66090-100
E-mail: sesmagab@gmail.com
Tel: (91) 3236-1608/98413-2741



mailto:sesmagab@gmail.com

	Declaração de Exclusividade - Libre - venc. 29.06.2022
	Certificado Libre

	EnvelopeID_bb384fb9-6ba3-4e5d-a19d-76666e64656a: DocuSign Envelope ID: 5560D0AD-8CD6-4A9A-9DF7-5335A86F53A6
	EnvelopeID_0e523b5f-0fbb-4118-813f-13102f6c10bb: DocuSign Envelope ID: 5560D0AD-8CD6-4A9A-9DF7-5335A86F53A6
	EnvelopeID_62adc3e9-f9de-4e8c-adf3-306ec6f16631: DocuSign Envelope ID: 5560D0AD-8CD6-4A9A-9DF7-5335A86F53A6
		2022-06-28T12:59:02-0300
	MAURICIO CEZAR SOARES BEZERRA:05012538234




